
D.P. n.447 /Serv.1°/S.G.

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E    S I C I L I A N A

I L   P R E S I D E N T E
VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le  leggi  regionali  29  dicembre  1962,  n.28  e  10  aprile  1978,  n.2  e  successive  modifiche  ed

integrazioni;

VISTA la legge regionale 20 aprile 1976, n. 35 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTE le leggi  regionali  28 marzo 1995, n.  22 e 20 giugno 1997, n.  19 e  successive modifiche ed

integrazioni; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti

regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della  Regione”  e  successive

modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge

regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei Dipartimenti

regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO  il  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.39  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e

incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  enti  privati  in

controllo  pubblico,  a  norma  dell'art.  1,  commi  49  e  50  della  legge  6.11.2012,  n.  190”  e

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art.8 della legge 15 marzo 1951, n.191 “Istituzione di un punto franco nel porto di Messina”;

VISTO lo Statuto dell’Ente Autonomo Portuale di Messina approvato con D.P.Reg. 10 novembre 1953,.

n.270/A, come modificato dal D.P.Reg. 30 luglio 1969, n.133/A e dal D.P.Reg. 8 febbraio 1995,

n. 7/Gr.V/SG;

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 (Legge di stabilità regionale) e, in particolare, l'art. 40,

comma 1 che ha previsto, tra l’altro la  liquidazione dell'Ente autonomo portuale di Messina;

VISTO il D.P. 370/Serv.1^/SG del 1° agosto 2016, con il quale, in attuazione della deliberazione della

Giunta regionale n. 234 del 30 giugno 2016, il Dott.  Vincenzo Giuseppe Lo Meo,  dirigente

dell’Amministrazione regionale, è stato nominato Commissario liquidatore dell’Ente autonomo

portuale di Messina;

VISTO il D.P. n. 243/Serv.1°/SG del 15 maggio 2023 che disciplina la materia dei compensi per gli

organi  degli  istituti  ed  enti  regionali,  comunque denominati,   sottoposti  a  tutela  e  vigilanza

dell’Amministrazione regionale;

VISTA la  nota  prot.  n.  1084/A13  del  21  marzo  2023,  dell’Ufficio  di  Gabinetto  dell’Assessorato

1



D.P. n.447 /Serv.1°/S.G.

regionale delle attività produttive con la quale si comunica che il Dott. Vincenzo Giuseppe Lo

Meo di cui sopra ha rassegnato le proprie dimissioni dall’incarico e che, in sua sostituzione,

l’Assessore regionale per le attività produttive, con nota prot. n. 940/A13 del 10 marzo 2023, ha

designato  quale  Commissario  liquidatore  dell’Ente  l’Avv.  Ernesto  Fiorillo,  soggetto  esterno

all’Amministrazione regionale;

VISTA la nota prot. n. 1067/A13 del 21 marzo 2023, con la quale la Segreteria tecnica dell’Assessorato

regionale proponente, dopo avere acquisito la documentazione di rito prevista dall’art.  4 della

legge  regionale  19/1997  ha  attestato,  in  capo  al  soggetto  designato,   di  avere  effettuato  la

verifica del possesso dei requisiti  per ricoprire l’incarico,  nonché ha positivamente verificato

l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità previste dalla

normativa vigente;

VISTA la nota prot. 1290 del 3 maggio 2023 dell'Ufficio della Segreteria della Giunta regionale con la

quale  si  comunica  che  la  Giunta  regionale,  nella  seduta  del  3  maggio  2023,  al  fine

dell’acquisizione del parere della competente Commissione legislativa dell’A.R.S., ha assentito

alla  designazione,  su  proposta  dell’Assessore  regionale  delle  attività  produttive,  dell’Avv.

Ernesto Fiorillo, quale Commissario liquidatore dell’Ente autonomo portuale di Messina;

VISTA la nota presidenziale prot. 19596 dell’11 maggio 2023, con la quale, relativamente alla nomina

dell’Avv. Ernesto Fiorillo di cui sopra,  si è proceduto a richiedere il parere della competente

Commissione  legislativa  dell’A.R.S.,  rappresentando  l’urgenza  di  cui  all’art.  3  della  Legge

regionale 20 aprile 1976, n. 35;

VISTA la  nota  n.  001-0000868  del  15  maggio  2023,  con  la  quale  la  Vice  Segreteria  Generale

dell'Assemblea Regionale Siciliana - Ufficio per il coordinamento dell’attività legislativa  ha

comunicato l’assegnazione alla I^ Commissione legislativa dell'A.R.S., della richiesta di parere

di cui sopra;

CONSIDERATO  che,  relativamente alla  richiesta  di parere riguardante la nomina dell’Avv. Ernesto

Fiorillo, i termini entro i quali la I Commissione legislativa dell’A.R.S. avrebbe dovuto rendere

il parere sono infruttuosamente trascorsi, senza che il suddetto parere sia stato reso;

VISTA la deliberazione n.267 del 29 giugno 2023, con la quale la Giunta regionale, in conformità alla

proposta dell'Assessore regionale per le attività produttive ha nominato,  ai sensi dell’art.  40

della  legge  regionale  7  maggio  2015,  n.  9   l’Avv.  Ernesto  Fiorillo,   quale  Commissario

liquidatore dell’Ente autonomo portuale di Messina;

RITENUTO  di dovere dare esecuzione alla deliberazione della Giunta Regionale sopra citata;

DECRETA

ART.1

         Per le motivazioni esposte in premessa, in attuazione della deliberazione della Giunta regionale n.

2



D.P. n.447 /Serv.1°/S.G.

267 del 29 giugno 2023, ai sensi e per le finalità dell’art. 40, comma 1, della legge regionale 7 maggio

2015,  n.  9,  l’Avv.  Ernesto  Fiorillo,  soggetto  esterno  all'Amministrazione  regionale,  è  nominato

Commissario liquidatore dell'Ente autonomo portuale di Messina. 

      ART.2

      All'incarico di cui sopra si applicano le disposizioni in ordine alla dichiarazione di incompatibilità di

cui all’art 20,  del decreto legislativo 8 aprile 2013, n.39  e successive modifiche.

ART.3

Il presente decreto sarà trasmesso all’Assessorato Regionale delle attività produttive che ne curerà

l'esecuzione e sarà pubblicato, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e, per esteso,

nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68, comma 4, della legge regionale 12 agosto

2014, n. 21. 

Palermo, lì  10 LUG. 2023

                   Il Presidente
                                                                                             Firmato:  SCHIFANI

3


	 R E G I O N E S I C I L I A N A

